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KØBENHAVN: 
ISLANDS HOVEDSTAD I 500 ÅR 

 
 I dag blev det i Kunstforeningen Gammel Strands lokaler meddelt 
at Københavns historie som Islands hovedstad skulle skrives. Til stede 
var Hans kongelige Højhed Prins Henrik samt Islands præsident Olafur 
Ragnar Grimsson og hans hustru Dorrit Moussaieff. Ved den lejlighed 
holdt Islands præsident en tale hvori han udtrykte sin glæde over denne 
plan, fordi Islands og Danmarks store fælles historie aldrig er blevet 
passende beskrevet. 

To kendte islandske historikere, Gudjon Fridriksson og Jon Th. 
Thor har påtaget sig dette værk de næste fire år, og det skal udgives i to 
bind, samtidigt på dansk og islandsk. Ved ceremonien gjorde Jon Th. 
Thor rede for værkets indhold og omfang. 

Historieskrivningen er finansieret af to fonde, et dansk og et 
islandsk. Det er A.P. Møller og Hustru Chastine McKinney Møllers Fond 
til almene Formaal og Baugur Groups Støttefond. Bestyrelsesformænd 
for begge Fonde, skibsreder Mærsk McKinney Møller og købmand 
Johannes Jonsson var til stede da meddelelsen  blev givet på Gammel 
Strand i dag, også hr. Ove Hornby, direktør af Fonden til almene 
Formaal. 

I næsten fem hundrede år, fra ca. 1450 til 1918, var København 
Islands hovedstad. Af den grund blev der i hele denne periode i byen ved 
Sundet taget mange vigtige beslutninger, der skulle have afgørende 
betydning for Islands historie og al udvikling i landet. Fra København 
stammede endvidere de fleste nybrud indenfor Islands erhvervsliv såvel 
som de åndelige strømninger. Man må også formode at forbindelsen med 
islændingene har haft en betydning for Københavns udvikling igennem 
tiderne. Dette emne er der ikke blevet skrevet om i helhed, hverken på 
islandsk eller dansk, og det er ganske sikkert at danskerne er endnu 
mindre kendt med denne historie end islændingene. 



I historieskrivningen bliver hovedvægten lagt på Københavns rolle 
for islændingene, som centrum for administration, forretning, kunst, 
håndværk, religion og kultur, samt byens betydning for islændingenes 
idéhistorie. Endvidere vil de to historikere give et indblik i de islændinges 
liv, der boede længst i København og havde tættest kontakt til danskerne 
samt danskere som havde betydning for Islands udvikling. 

Gudjon Fridriksson og dr. Jon Th. Thor er begge to erfarne 
forskere og har skrevet mange historiske værker. Fridriksson er født i 
1945, blandt hans værker er Reykjaviks historie i 2 bind, Islands 
journalistiks historie og nogle biografier, blandt andet Jon Sigurdssons 
biografi. Han var københavner og leder i Islands selvstændigshedskamp i 
attenhundredetallet. Fridriksson har tre gange fået Den islandske 
litteraturpris for faglitteratur overrakt af Islands præsident. Dr. Thor er 
født i 1944. Blandt hans værker er Islands fiskerihistorie i 3 bind, firma- 
og kommunalhistorier samt en biografi. Han var præsident for North 
Atlantic Fisheries History Association fra 1995 indtil 2006 og er en af 
redaktørerne og hovedforfatterne til første bind af Nordatlantens 
fiskerihistorie, som udkommer på engelsk sommeren 2007. Han er 
redaktør for Vest Nordens fælles historie og professor ved Universitetet i 
Akureyri. 
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